After a lengthy discussion of the possibility of permutation in the divine substance, a protracted explanation of psychological aspects as he deems them necessary for the solution of

the problem about divine knowledge, that is, psychological aspects in keeping with his own theory about knowledge, and an analysis of the positions of post-Aristotelian Peripatetics, he produces the following argument and draws his conclusion therefrom:

Et veritas est quod primum scit omnia secundum quod scit se tantum scientia in esse quod est causa eorum esse. . . . qui scit calorem ignis tantum non dicitur nescire naturam caloris existentis in reliquis calidis; sed iste est ille qui scit naturam caloris secundum quod est calor. Et similiter primus scit naturam entis in eo quod est ens simpliciter quod est ipsum. Et ideo hoc nomen scientia equivoce dicitur de scientia sua et nostra. Sua enim scientia est causa entis, ens autem est causa nostre scientie. Scientia igitur eius non dicitur esse universalis neque particularis. Illud enim cuius scientia est universalis scit particularia que sunt in actu in potentia scita, quum universale non est nisi scientia rerum particularium. Et quum universale est scientia in potentia et nulla potestas est in scientia eius, ergo scientia eius non est universalis, et magis manifestum est quoniam scientia eius non est particularis; particularia enim sunt infinita et non determinantur a scientia. Ille igitur primus non disponitur per scientiam que est in nobis neque per ignorantiam que est ei opposita, sicut non disponitur per istos illud quod non est natum habere alterum. (*Ibid.*).

And the truth is that the first [principle] knows all things inasmuch as he knows himself only by the real knowledge that he is their cause. . . . The person who knows only the heat pertinent to fire is not said to have no knowledge about the nature of heat existing in other warm things, although such a person is the one who knows the nature of heat as heat. Likewise, the first [mind] knows the nature of being in what is simply being, that is, himself. Hence the noun 'science' is said equivocally in reference to his knowledge and ours, for his knowledge is the cause of being, whereas being is the cause of our knowledge. His knowledge, then, is not said to be universal or particular, inasmuch as the person having universal knowledge knows particulars which, existing in fact, are known potentially, and this because a universal is only the knowledge of particular things. And since a universal is potentially a science, and no potency is in his knowledge, therefore his knowledge is not universal; and even more manifestly his knowledge is not particular, since particulars are infinite and are not determined scientifically. That first [mind], then, is not dis-